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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu existujících metod detekce ohně, které dokáží

rozpoznat oheň v časných fázích, kdy ještě není možné jej zachytit pomocí klasických sen-

zorů.

Na práci jsem spolupracovala se studenty doktorského studia, kteří ve svých disertačních

pracích vyvíjí právě nové metody detekce ohně.

Pro testování správnosti detekce jsem vytvořila databázi videí, která obsahují oheň nebo ob-

jekty podobné ohni s rizikem falešných detekcí a videí bez ohně.

Poté jsem na těchto videích testovala nový algoritmus detekce ohně a vyhodnotila jeho

úspěšnost.

Kromě toho jsem pracovala také na zhotovení databáze tagovaných video rámců, které ob-

sahují různé typy ohně. Tato další databáze je používána ke strojovému učení algoritmů s

umělou inteligencí, které dokáží rozpoznat oheň v obraze.

Klíčová slova:

Detekce ohně, senzory, video, oheň, detektor, video detektor, detektor ohně, detekce.

ABSTRACT

English abstract

In this master thesis the main focus is on analysis of existing fire detection methods that can

detect fire even in early stages, when it is too early to catch it by smoke sensors or IR sensors.

I cooperated with doctoral students who are working on this topic as part of their disserta-

tions. I also created a database with videos that contain fire, videos without fire and videos

with objects similar to fire. After that I tested a fire detection algorithm on collected videos

in order to evaluate its performance for future improvements. During this master thesis I

additionally helped to tag fire on frames that were taken from videos with fire. The resulting

database was used to teach an algorithm to detect fire on video.

Keywords:

Fire detection, sensors, video, fire, detector, video-detector, fire-detector, detection.
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INTRODUCTION

Fire can cause irreversible damage. It is not only destroying goods, houses, forests but also

causes financial costs. Fire also takes lives that cannot be returned back. In our time there

are numerous fire detection techniques that use sensors and cameras. However, they still

have disadvantages. That is why many people are trying to find solutions for existing prob-

lems and some come up with new methods that would help locating fires in early stages.

According to the statistics stated by Dubner (2012), the smoke alarm usage tendency was

increased since 1977. This statistic is represented in the Figure 1 below.

Figure 1: Growth in home smoke alarm

At the same time, according to the next chart showed by Dubner (2012), the number of

deaths caused by fire significantly decreased. This is represented in Figure 2.

Figure 2: Death rate from fire and burns
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According to the statistics above, it is clear that many people entrust their lives to the sim-

plest smoke-detector like single-station or battery-powered ionization alarms. However,

such devices have numerous drawbacks. One of them is they detect smoke when the fire is

already developed. When it comes to a fire in the building, every second counts. So, it is

necessary to develop a device that can detect fire on early stages, will not require additional

reinforcement and would be affordable for everyone.

In some places with expensive goods, it is important to know as soon as possible about the

fire and its exact location, so a fire sprinkler system will be turned on only in that particular

area. At the same time there are places that use processes similar to fire on a daily basis. So

the task here would be to develop system that can distinguish where the fire is and where it

is not. Another example are workshops where the fire is a part of working process, which

inhibits usage of classic fire or smoke detectors for unwanted fires.

It is highly important to develop artificial intelligence system with computer vision that

would help to combine most common sensors like smoke detectors and thermocameras.

These sensors themselves react too slow on events and are not reliable. It would be ideal to

develop a surveillance system with fire analytics that would reduce fire detection time and

provide fire alarm functions. The basic monitoring system components like security/surveil-

lance cameras are not expensive and are already installed in many places like supermarket,

parks and in private houses. They are used to prevent unwanted events. However, it would

be too expensive to hire enough people to monitor all the cameras 24 hours without inter-

ruptions. Such a task is difficult for people, but it is quite possible for intelligent machine

that сan distinguish and quickly react to unwanted events.

Nowadays, most of the cameras are mounted with additional smoke and fire detectors. Such

solution is not ideal, since we would need to place many sensors in order to cover whole

area. Since most of the cameras have a good resolution and other important characteristics,

it is not a problem to add fire detecting system to the camera to increase the fire detection

reliability rate. The only problem left is the logic of software behind the system.

In this master thesis I give a brief overview about theory of fire and fire processes. Then I

describe advantages and disadvantages of existing fire detection systems that use cameras,

present a comparison of the current algorithms of those systems, and suggest possible im-

provements.
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I. THEORY
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1 UNDERSTANDING THE PROBLEM

This chapters gives basic information about fire and its components. It also lists existing

types of fire-detecting systems, their advantages and disadvantages.

1.1 Physics of Fire

According to Harris (2002) [11], fire is a result of chemical reaction between oxygen from

the air and fuel like wood or gasoline. In order to start a fire, the fuel has to be heated to its

ignition temperature. [11] These are three main components of fire triangle (see Figure 3)

that would keep fire on [1].

Figure 3: Fire triangle. [1]

For combustion it is necessary to have fuel, oxidant and the conditions under which the

chemical oxidation reaction will be intensive and stable [11].

Every fire releases smoke, which is material decomposed to volatile gases It is a combination

of hydrogen, carbon, oxygen and the rest is char and ash. [11]

Another component of fire is flame. It is burning gaseous medium that consists mostly of

partially ionized particles, in which a chemical reaction develops. Result of such reaction is

a "glow" and the release of heat. The color of fire depends on heat and fuel. Different color

means different temperature. For example, the hottest part of flame is blue, and the cooler

part is yellow or orange at the top of flame. [11]

And the last part of a flame is temperature. It depends on burning material. The heat depends

on amount of energy released by gases during combustion reaction and fuel burning speed.
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Also, different chemical elements can change flame color. Various fuels react faster or

slower with oxygen and emit large or small amount of energy. [11]

1.2 Fire Detection Systems

A fire can start in many places: inside a building, outside on the street, or deep in the forest.

Refering to Hong et al. (2012) [13], there are six enclosed fire stages: incipient phase, growth

phase, flashover, fully developed phase, decay and extinction phase. There are many types

of fire, and the problem here is to choose the right sensors and cameras that would help to

locate and extinguish fire in early stages before it will spread around.

According to [9], there are two types of fire alarm systems: addressable and conventional.

The first one assigns each fire detector with an address, so its location is easier to find. Com-

munication can be performed between single address and control panel and between group

of addresses and control panel. Also, addressable system can record system events. The sec-

ond type, conventional, is a zoned system. It consists of several alarm systems that are lo-

cated in one area (floor, etc.) and connected to one alarm initiating circuit. The status of

alarm system can be either “Fire” or “No fire”. In case of fire, the system receives an alarm

from the area where the fire started, and not from the specific sensor. This is efficient for

small facilities. The most common detectors in our time are: thermal detector, smoke detec-

tor, fire-gas detector and flame detector. [9]

1.2.1 Smoke Detectors

Since it is impossible to predict a fire type that can happen in the building, it is possible to

detect smoke with either photoelectric (optically) or ionization (physical). The following

section briefly describes algorithms from [9], which listed three types of fire detectors that

can be used: ionization, photoelectric, and combination.

Ionization smoke detector alarm works the best with clean-burning fires, because this type

of fire produces small particles during combustion. This system has alpha particle, a smoke

chamber, and charged detector plates. The alarm is triggered when air in the chamber

becomes less conductive. It happens when smoke fragments attach themselves to the ionized

air molecules, after entering a smoke chamber. The ionization smoke detectors advantages

are that they can detect invisible combustion products and different aero-type smoke

products and that it reveals fire in early stages. There are also disadvantages of ionization-

based smoke detectors. This type of smoke detectors does not work well and provides false
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alarm in places with high humidity, volatile solvents and conductive material dusts. Also it

does not detect toxicity. [9] The Figure 4 represents the algorithm of ionization smoke

detector [10].

Figure 4: Photoelectric smoke detector [10]

As stated by [9], Photoelectric smoke detector uses light beam in order to detect fire. This

system uses LED, a smoke chamber, and a photosensitive device. However, it is useful when

fire produces large particles during combustion. There are several advantages of photoelec-

tric smoke detectors. It is sensitive to visual fragments of smoke. Such sensor can detect low

heat fire, and trigger alarm early. At the same time, photoelectric smoke detector has its

disadvantages. It has low sensing due to dust presence, does not detect toxic elements, re-

quires regular cleaning and it has high false alarm rate. [9] The Figure 5 below shows how

the photoelectric smoke detector works [10].
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Figure 5: Photoelectric smoke detector [10]

Dual-sensor detectors have ionization and photoelectric technology in one single device, but

such technology is quite expensive [10].

1.2.2 Thermal detectors

The following section briefly describes algorithms from [9]. Thermal detectors alarm is a

system that recognizes temperature changes when fire is present. There are three thermal

detectors: fixed temperature, rate of rise, and rate compensated[9].


[…]


guitar neck.

Figure 17: Example of false alarm caused by bright moving part of an object
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Also, when fire in the image was without right bright yellow or white colors, and had only

red, orange and yellow color, the algorithm did not recognize fire in such situation. It hap-

pens because those colors can pass the algorithm color selection setting, but do not pass the

brightness settings. As a solution in such situation would be to adjust brightness for specific

colors. The Figure 18 below shows how the Firetracking selects with rectangle only bright

area at the bottom of a fire and does not see orange and red flames. In case when the bottom

of a fire is not visible, the fire would not be detected.

Figure 18: Seclected bright area of a fire in the image

There are also situations when the scene contains objects that have the color and movement

similar to the fire. It can be a lamp or sun. The following Figure 19 shows the moment when

forest in front of the sun was considered to be a fire.
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Figure 19: False alarm caused by forest in front of the sun

This problem can be solved by setting a blind spot for the camera, so it will not react to

bright objects that regularly appear at certain places.

4.5 Summary

During the experiment I ran the algorithm on more than 60 videos with fire, without fire and

with objects similar to fire. The experiment showed that the algorithm gives good results and

can be used either as a support sub-algorithm to improve the final decision of some more

complex algorithm or as part of existing camera system which requires constant human at-

tention in case of alarm (true and false). At the same time, the Firetracking algorithm showed

some problems with brightness and color conditions, and these parameters have to be ad-

justed in specific situations in order to achieve correct results.
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5 CONCLUSION

The main goal of this research was to find weaknesses in Firetracking algorithm and come

up with possible solution for revealed problems. I also helped to teach our fire-detecting

algorithm to recognize fire in images taken from video cameras. I had to select whether an

image has: (0) no fire at all, (1) a bit of fire, (2) flickering fire, (3) steady fire, (4) smoke, (5)

hot air.

My research revealed that our algorithm gives false alarm on moving bright objects or items

that move in front of bright background. Another problem was that our Firedetector did not

recognize fire if it only had orange and red colors.

The analysis of data collected by me showed common problems in fire detection and gave a

valuable information for our algorithm improvement.

5.1 Database

During the experiment I used videos with fire from a database provided to me by my col-

league - Karel Koplik. I also created my own database of 58 videos, downloaded from

Youtube and Vimeo channels that contained fire, were without fire or had moving objects

similar to fire. The videos without fire and with fire-like objects displayed different regular

situations: fireworks, Christmas lights, shops, restaurants, etc. The videos with fire were

recorded in such places like: living room, bedrooms, car repair shops, tunnels, kitchens.

The variety of videos gave a chance to see Firetracking program reaction on different daily

situations with fire and without it.

5.2 Methods and tools

For this research I used a computer with Linux Ubuntu OS, Net Beans IDE 8.2 and Fire-

tracking program. The algorithm was run on collected videos with the same input parame-

ters: BrighMin = 225, MoveMin = 15, ContDil = 2, ContTol =20, ContRTL = 10,

ContMinSize =0 and PersLen = 300. As an output I received text files with persistency rate

for each frame from the video, and also a folder with screenshots output for each frame.

These helped me calculate total number of frames for each video, result percentage, and find

the time and frame when the alarm started. All videos were grouped into categories “Videos

with fire”, “Videos without fire” and “Videos with objects similar to fire”, and for each

category I created a table with algorithm output. After that, a received information from
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Firetracking program which helped to find solutions for revealed problems. Some of the

solutions were tested in the experiment again.

5.3 Research findings

During the experiment, my research colleagues found several problems with brightness and

fire color detection. The algorithm considered bright moving objects, or only a part of them,

to be fire movements. Also, moving element in front of the bright background could trigger

the alarm. At the same time, the algorithm did not turn on the alarm when videos contained

not enough bright fire. This problem can be solved by changing brightness parameter for

specific videos. In this research I tried to check this solution for brightness levels between

205 and 245. The result shows that brightness 245 works best for bright condition video and

videos recorded outside the buildings. And when brightness is set to 205, it is good for dark

condition videos and videos recorded indoor.

Also, there was a problem that algorithm searched only for bright yellow and white colors

and did not see fire when it had only red and orange colors. This can be solved by setting

right brightness parameters for fire colors. This solution has to be further tested.

Another problem was with objects that have color and movement similar to fire. For exam-

ple, a slightly moving lamp can cause an alarm. This problem can be solved by using blind

spot, so that algorithm will not analyze areas with object that trigger an alarm.

5.4 Limitations of this research

During the research there were several limitations:

 I only had one computer to analyze the videos, which could run only 8 videos at a

time. That increased the time for the whole experiment.

 I was the only person who worked on this research and analyzed the received data. If

there were more participants in the analysis process, the list of problems and proposed

solutions might have been different.

 All the videos were downloaded from online video channels and had different video

quality and frame rate. Some of the video was recorded on old video cameras. If all

videos were recorded on new cameras, probably the research would show better result.
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5.5 Summary

Overall this research showed that our Firetracking program can detect fire in different life

situations with minimum fire detection speed of twelve seconds. It also showed that the al-

gorithm needs brightness adjustment for specific video brightness condition. Also, it would

be better to use a blind spot on video with regular objects similar to fire. At the same time,

Firetracking program needs to adjust brightness for fire color like red and orange. In the

future this algorithm can be very useful either to support more complex sub-algorithm to

improve the final decision or it can replace human attention presence in existing fire-detect-

ing cameras.
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Guitar playing

In the restaurant
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https://www.youtube.com/watch?v=pghu0lVm6uE
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https://vimeo.com/361535
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https://www.youtube.com/watch?v=6iuNSa4lJoA
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In the shop

Fight in the shop

Fast guitar playing

Cars driving at night during

the rain

Cars driving at night

Kindergarten

Beach

Walking people on a street

DJ

Jail

Regular birds

Colorful birds

Violin
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https://www.youtube.com/watch?v=0PK0ipTvfH0

https://www.youtube.com/watch?v=xjS4-njFopQ
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