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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno – není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Autorka k práci přistupovala aktivně - od fáze specifikace zadání spolupracovala jak s vedoucím, tak se svými kolegy

doktorandy, kteří na problematice detekce ohně v obraze pracují v rámci svých disertačních témat. Výsledky její práce

jsou důležitou částí nových algoritmů pro detekci ohně v obraze, její anotovaná databáze videí je pro vývoj a testování

nových algoritmů naprosto nepostradatelná. Práce splňuje všechn body zadání, k její kvalitě nemám žádné připomínky.
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